
APLINKOSAUGINIS ŠVIETIMAS: GAMTOS MOKYKLŲ
ĮVEIKLINIMAS IR PROBLEMOS AKTUALINIMAS

Teminio tyrimo ataskaita
Lietuvos esamos situacijos analizė
Užsienio gerųjų praktikų analizė

Deimantė Kavaliauskaitė
deimante.kavaliauskaite@kurklt.lt
 
Jonė Leščinskaitė
jone.lescinskaite@kurklt.lt



VšĮ Investuok Lietuvoje 

 

 

 

Aplinkosauginis švietimas: gamtos mokyklų įveiklinimas ir problemos aktualinimas 

Teminio tyrimo  

Aplinkosauginio švietimo ir gamtos mokyklų vystymasis Lietuvoje 

ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

Jonė Leščinskaitė 

Deimantė Kavaliauskaitė 

Vilnius 

2019 

 

 

Teminis tyrimas yra parengtas Vyriausybės kanceliarijos įgyvendinamo projekto „Atviros Vyriausybės 

iniciatyvos“ metu. Projektas finansuojamas Europos socialinio fondo ir Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžeto lėšomis. 

 

 



2 

 

Įvadas / Kontekstas 

Gyvendami ant klimato katastrofos ribos ir būdami labiausiai klimato kaitos paveikta valstybe iš visų 
Europos šalių, nebegalime ignoruoti aplinkosaugos svarbos – natūralaus kraštovaizdžio naikinimas, 
ekosistemų praradimas kelia tiesioginę grėsmę tiek gyventojų sveikatai, tiek išlikimui apskritai. Didelę įtaką 
tam turime mes – kiekvienas žemės gyventojas – kurio kasdieniai sprendimai nulemia kokioje aplinkoje 
gyvensime. Tam, kad galėtumėme suvaldyti šiuo metu vykstančius procesus, visuomenė privalo pereiti prie 
sąmoningesnio, mažesnio vartojimo, kuris tausotų jau turimus gamtos išteklius. Vienas svarbiausių būdų 
pasiekti šiam vartojimo pokyčiui – tai didinti visuomenės aplinkosaugos svarbos suvokimą bei ekologinį 
sąmoningumą.  

Aplinkosauginis švietimas taipogi atsispindi ir įvairiuose valstybės teisės aktuose bei strateginiuose 
planuose: 

• Vyriausybės programos įgyvendinimo plane, kuriame siekiat gerinti visuomenės informuotumą 1.5.5 
darbo, 5-asis numatytas veiksmas yra „Informacijos apie aplinką kokybės pagerinimas ir jos 
prieinamumo didinimas, įgyvendinant aplinkos monitoringo, kontrolės ir prevencijos stiprinimo 
(infrastruktūros modernizavimo) projektus“.   

• Lietuvos aplinkos apsaugos strategijoje, kuris numato, jog „bus siekiama didinti piliečių dalyvavimą 
priimant sprendimus, skatinti švietimą ir ugdyti visuomenės sąmoningumą ir kompetenciją aplinkos 
apsaugos klausimais, informuoti piliečius apie jų daromą poveikį aplinkai ir galimybes pasirinkti 
darnesnius veiklos būdus“. Kaip vienas iš strategijos įgyvendinimo priemonių yra išskiriamas 
„Visuomenės dalyvavimas, informavimas ir švietimas aplinkos apsaugos klausimais“. 

• Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijoje, kurioje vienas iš bendrųjų klimato kaitos 
švelninimo ir prisitaikymo prie klimato kaitos tikslų ir uždavinių yra „58.5. gyventojų ir savivaldybių 
institucijų, kitų suinteresuotų visuomenės grupių įsitraukimas, specialistų kvalifikacijos tobulinimas, 
visuomenės informavimas ir švietimas, gyventojų vartojimo įpročių keitimas ir darnaus judumo 
skatinimas“. 

Siekiant geriau išsiaiškinti esamą aplinkosauginio švietimo situaciją Lietuvoje bei išanalizuoti gerąsias 
užsienio šalių praktikas, buvo atliktas teminis tyrimas.  

  

Tyrime naudojami analizės metodai: 

1. Esamai situacijai įvertinti atlikta antrinių informacijos šaltinių apžvalga, lyginimas tarpusavyje ir 
bendrinė jų analizė. 

2. Atliktas žvalgomasis tyrimas, kurio metu, atrenkant nagrinėtinus atvejus, analizuojama geroji užsienio 
šalių praktika. Šalys: Švedija, Danija, Vokietija, Jungtinė Karalystė.  

 

Lietuvos apžvalga 

Parengta Lietuvos esamos situacijos analizė atskleidė, kad šiuo metu vykstantis aplinkosauginis švietimas 

yra fragmentuotas, o gamtos mokyklos, turinčios galimybę rengti tęstines edukacines veiklas, veikia 

nesistemiškai, ko pasėkoje yra užkertamas kelias efektyviai šviesti visuomenę.  

 

• Aplinkosauginis švietimas visuomenei vyksta per formalųjį bei neformalųjį ugdymą, darbovietėse, 

įvairių į visuomenę nukreiptų projektų metu. 



3 

 

• Šis procesas dažnu atveju vyksta fragmentuotai: trūksta tęstinių veiklų, nėra aiškaus visuomenės 

švietimo plano ir vykdymo strategijos, įgyvendinami pavieniai projektai apima tik siauras tikslines 

grupes. 

• Bendrojo ugdymo programoje aplinkosauginis švietimas yra viena sudedamųjų gamtamokslinio 

ugdymo dalių, tačiau nėra susisteminta kokia informacija ir kompetencijos turi būti mokomos 

mokomųjų dalykų metu.  

• Nors Lietuvos visuomenės susidomėjimas aplinkosauginėmis problemomis ir yra didelis - 

Eurobarometro (2017) duomenimis, 94% lietuvių teigė, jog jiems yra svarbu saugoti gamtą, tačiau 

Aplinkos ministerijos užsakymu 2018 m. atlikta apklausa rodo, jog tik pusė šalies gyventojų (50%) 

jaučiasi gerai informuoti apie aplinką ir tik 28% gyventojų realiais veiksmais prisideda prie aplinkos 

saugojimo. 

• Gamtos mokyklos – edukaciniai centrai regionuose, vieninteliai Lietuvoje užsiimantys tęstine 

aplinkosauginio švietimo veikla gamtoje. Iš viso tokių mokyklų yra septynios – išsisklaidę po penkis 

regioninius ir du nacionalinius parkus, šios mokyklos yra neatskiriama regioninių bei nacionalinių 

parkų direkcijų dalis. Jų biudžetas yra bendras, edukacinės funkcijos yra persipynusios, o ir pačias 

edukacines veiklas dažnu atveju vykdo direkcijų specialistai. Visas saugomas teritorijas, o kartu ir 

gamtos mokyklas, koordinuoja Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba (VSTT), kuri ir parengė 

projektą gamtos mokykloms įrengti. Tačiau projekte numatyti tikslai yra platūs ir abstraktūs, 

gamtos mokykloms nebuvo sukurta aiški ir struktūruota koncepcija, ko pasėkoje visuomenės 

pritraukimas į gamtos mokyklas yra labai nesistemiškas. Gamtos mokyklose šiuo metu 

fragmentiškai vyksta neformalaus švietimo veiklos, stovyklos, edukacijos bei integruotos pamokos.  

• Nors gamtos mokyklos prisideda tiek prie Aplinkos, tiek prie Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 

sau išsikeliamų tikslų, nei viena iš ministerijų nesuteikia mokykloms tiesioginės paramos.  

• Tam, kad gamtos mokyklos vykdytų šviečiamąją veiklą sistemingai, dabartinę jų veiklą būtina 

tobulinti: 

o Atnaujinti koncepciją 

o Užmegzti ryšius su naujais socialiniais partneriais 

o Atrasti bendradarbiavimo su savivaldybėmis bei formalaus švietimo įstaigomis galimybes 

o Rasti finansavimo šaltinius 

 

Užsienio geroji praktika 

Remiantis gerąja praktika užsienio valstybėse, išskiriami Danijos, Švedijos, Vokietijos ir Jungtinės Karalystės 

atvejai, kur gamtos mokyklos yra panaudojamos aplinkosauginio švietimo ir aplinkosauginio sąmoningumo 

didinimui valstybėje: 

• Danija: aplinkosauginis švietimas yra įtrauktas į pradinio ir vidurinio ugdymo turinį, taipogi, turinyje 

akcentuojamas integruotų pamokų vykdymas lauke. Gamtos mokyklos yra panaudojamos šiems 

tikslams įgyvendinti, jas finansuoja savivaldybės. 

  



4 

 

• Švedija: aplinkosauginis švietimas yra įtrauktas į formalųjį švietimą, išskaidant jį į formalaus ugdymo 

dalykų turinį. Savivaldybės tiesiogiai finansuoja ir koordinuoja gamtos mokyklų, kuriose ir vyksta 

aplinkosauginio švietimas ar gamtinės edukacijos, veiklą. Kadangi mokykla neturi rūpintis 

finansavimo šaltiniu, jie koncentruojasi į aplinkosauginių idėjų skleidimą per įvairius projektus ir 

iniciatyvas, taip gerindami visuomenės informuotumą savo savivaldybėje. 

• Vokietija: mokyklose tvarus vystymasis yra integruotas į bendrojo ugdymo programas diegiant 

aplinkosauginio švietimo elementus į kiekvieną iš mokomųjų dalykų bei taikant tarpdisciplininius 

metodus. Gamtos mokyklos veikia kaip dar viena tvaraus vystymosi švietimo forma; dalinai gali būti 

finansuojamos ministerijų, tačiau daugumą savo paslaugų vykdo mokamai.  

• Jungtinė Karalystė: aplinkosauginis švietimas į bendrąją ugdymo programą įtrauktas nevienodai – 

Velse ir Škotijoje tai yra dalis formalaus švietimo, tačiau Anglijoje ir Šiaurės Airijoje – ne. Ir nors 

aplinkosauginio švietimo ir gyventojų aplinkosauginio įtraukimo tema Jungtinėje Karalystėje yra 

labai svarbi, gamtos centrų steigimu ir koordinavimu daugiausia užsiima įvairios ne pelno 

siekiančios organizacijos. Didžiausia iš jų – The Wildlife Trust. Gamtos centruose vykstančios 

paslaugos yra mokamos.  

 

Viešosios konsultacijos poreikis 

Šis tyrimas atskleidė viešosios konsultacijos poreikį. Kadangi problema apima skirtingas sritis ir yra 

kompleksinė, tikslingiausia būtų naudoti kelis tyrimo metodus siekiant išsiaiškinti suinteresuotų šalių 

nuomonę bei organizuoti konsultacijų ciklą. Viešosios konsultacijos ciklo tikslas – išgirsti suinteresuotų šalių 

nuomonę apie dabartinę aplinkosauginio švietimo bei gamtos mokyklų situaciją Lietuvoje. Bus siekiama 

gauti gilesnes įžvalgas iš tikslinių grupių dėl konkrečių priemonių, sužinoti nuomonę, ar numatytos 

priemonės keistų susiformavusią problemą.  

Bus surengtos 3 skirtingos apskritojo stalo diskusijos su gamtos mokyklų, regioninių ir nacionalinių parkų bei 

nevyriausybinių organizacijų atstovais, taipogi su kitomis suinteresuotomis šalimis.  

 

Diskusijų metu bus klausiama apie: 

• Dabartinę gamtos mokyklų veiklą ir galimus jos pakeitimus 

• Pasiūlymus naujos gamtos mokyklos koncepcijos kūrimui 

• Galimas ateities gamtos mokyklų veiklos sritis 

• Bendradarbiavimo su savivalda bei kitais socialiniais partneriais galimybes 

• Gamtos mokyklų, kaip vienos iš aplinkosauginio švietimo formų, integravimo į formalųjį bei 

neformalųjį švietimą galimybes  

  

Sąrašas: 

1. Gamtos mokyklų atstovai:  

a. Žagarės gamtos mokykla 



5 

 

b. Aukštaitijos gamtos mokykla 

c. Kauno marių gamtos mokykla 

d. Varnių gamtos mokykla 

e. Dzūkijos gamtos mokykla 

f. Sirvėtos gamtos mokykla 

2. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba 

3. Baltijos aplinkos forumas 

4. Lietuvos gamtos fondas 

5. Gamtos paveldo fondas 

6. Jautmalkės gamtos mokyklos atstovas 

7. Kurtuvėnų regioninio parko darbuotojai 

8. Kitos suinteresuotos šalys bei visuomenės atstovai 

  

Taipogi bus rengiamas ir interviu ciklas su mokytojais bei tėvų (globėjų/rūpintojų) bendruomenės atstovais, 

kurio metu bus siekiama išsiaiškinti pasiūlymus naujos gamtos mokyklų koncepcijos kūrimui.   

Sąrašas: 

1. Šiaulių miesto ir rajono mokytojai 

2. Kelmės rajono mokytojai 

3. Tėvų (globėjų/rūpintojų) bendruomenės atstovai 

 

 

 

 

 

 



APLINKOSAUGINIS ŠVIETIMAS
LIETUVOJE: GAMTOS MOKYKLŲ

ĮVEIKLINIMAS IR PROBLEMOS
AKTUALINIMAS

ESAMOS SITUACIJOS APŽVALGA
2019

 

DEIMANTĖ KAVALIAUSKAITĖ
deimante.kavaliauskaite@kurklt.lt
JONĖ LEŠČINSKAITĖ
jone.lescinskaite@kurklt.lt



SANTRUMPOS
 

UNESCO - (en. United Nations Educational, Scientific and
Cultural Organization) Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir
kultūros organizacija
 
AM - Aplinkos ministerija
 
VSTT - Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba
 
NVO - Nevyriausybinė organizacija



PAGRINDINIAI TERMINAI I 
 

Aplinkosauga - aplinkos saugojimas nuo fizinio,
cheminio, biologinio ir kitokio poveikio ar
pasekmių, atsirandančių įgyvendinant planus ir
programas, vykdant ar naudojant gamtos
išteklius.

Gamtosauga - teisinių, technologinių, biologinių ir
kt. priemonių bei etinių pažiūrų ir veiksnių
sistema, padedanti reguliuoti visuomenės santykį
su gamta, palaikyti žmogaus veiklos ir gamtinės
aplinkos sąveiką.

Ekologija - mokslas, tiriantis gyvųjų organizmų
santykius su gyvenamąją aplinka, tiek gyvąja, tiek
negyvąja (vanduo, oras, šviesa ir.t.t.).  

Ekologinis auklėjimas (ugdymas) - šviečiamoji
veikla, apimanti aplinkos apsaugos nuosatatų
diegimą, žinių teikimą, įgūdžių lavinimą, aplinkai
nepavojingo gyvenimo būdo propagavimą.

Ekologinis tvarumas - naturalių ir antropogeninių
ekosistemų, jų komponentų, medžiagų ir
energijos apytakos procesų geba grįžti į
pusiausvytos būseną, kai ji sutrikdoma.



PAGRINDINIAI TERMINAI II

Gamtos mokslai (taip pat "gamtotyra") - mokslo
rūšis, per kurią stengiamasi pažinti gamtą, atrasti
ir ištirti jos dėsnius, jų tarpusavio ryšius. Skirstomi
į fizinius ir biologinius.

Ekologinis sąmoningumas - gebėjimas kritiškai
įvertinti kaip antropogeniai veiksniai daro įtaką
aplinkai, gyvąjai gamtai ir kokios to pasekmės. 

Aplinkotyra - kompleksinis mokslas, tiriantis
gyvosios ir negyvosios gamtos sąveiką, gyvosios
gamtos tarpusavio ryšius, natūralias ir
antropogenines ekosistemas,
racionalų jų sudedamųjų dalių naudojimą ir
apsaugą.

Aplinkosauginis švietimas - tai procesas kurio
metu formuojamos aplinkosaugos nuostatos,
žinių ir įgūdžių visuma, skatinamas palankus
aplinkai gyvenimo būdas.



Į V A D A S

Aplinka, kurioje gyvename, mums labai svarbi – nuo jos

tiesiogiai priklauso ne tik mūsų gyvenimo kokybė, bet

išlikimas apskritai. Didelę įtaką aplinkai turime mes -

kiekvienas žemės gyventojas - kurio kasdieniai

sprendimai nulemia kokioje aplinkoje gyvensime

ateityje. Tam, kad žinotume kaip gyventi tvariau ir

darniau, mums reikalingas aplinkosauginis švietimas.

Aplinkosauginis švietimas ir ekologinis visuomenės

sąmoningumas yra pamatiniai veiksniai, įgalinantys

žmones pažinti gamtą ir aplinką, o kartu rinktis aplinkai

saugesnį gyvenimo būdą. 

Tvarios plėtros svarba, kurios sudedamoji dalis yra ir

švietimas, yra akcentuojama daugelyje nacionalinių ir

tarptautinių teisės aktų, tačiau dažnu atveju

informacijos kelias iki visuomenės visgi lieka neaiškus.

O dabartinių aktualijų metu tai turėtų būti ypatingai

svarbu – esame labiausiai klimato kaitos paveikta

valstybė Europoje, todėl privalome žinoti ką ir kaip mes

turime saugoti. 

2018 m. atlikta apklausa rodo, jog tik 28% gyventojų

prisideda prie aplinkos saugojimo, ir tik pusė (50%)

jaučiasi gerai informuoti apie aplinką (1). Ši statistika

sako, kad šiuo metu vykstančiam aplinkosauginiam

švietimui vis dar trūksta efektyvumo. 

Todėl šios analizės metu ir bandysime apžvelgti kokie

veiksniai lemia tokią aplinkosauginio švietimo situaciją. 

 



APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO IŠTAKOS

Per daugiašalę „Aplinkosauginio švietimo” (Environmental
Education) UNESCO konferenciją, dar 1977-ais metais buvo
kalbama apie aplinkosauginio švietimo svarbą. Buvo pabrėžiama
kaip yra svarbu visuomenei suprasti aplinkos kompleksiškumą, jos
sandarą, skatinti sąmoningumą aplinkos apsaugos srityje, mokantis
ne tik apie gamtą, bet ir gamtoje. Buvo kalbama, kad tiek
formalusis, tiek neformalusis švietimas yra būtini keičiant žmonių
pažiūras, siekiant įgyti gebėjimą įvertinti kaip ir kodėl reikia saugoti
gamtą bei visą aplinką, o tam, kad mokymasis būtų efektyvus jis
turi aprėpti fizinės, biologinės, socialinės, ekonomines aplinkos
sritis (3) (4) (5).
 
Per UNESCO susitikimą 1997-aisiais taip pat buvo diskutuota apie
švietimą dėl tvarios ateities. Šio susirinkimo metu buvo
pabrėžiamas aplinkosauginio švietimo integravimo
kompleksiškumas – tai turi būti plati, tarpdisciplininė sistema.
Tačiau ir praėjus dvidešimčiai metų žinutė buvo aiški –
aplinkosauginis švietimas yra būtinas tvarių plėtros tikslų
įgyvendinimui ir mūsų pačių išgyvenimui. 
 
Praėjo dar dvidešimt metų ir vakarų bei šiaurės Europos šalys
integravo aplinkosaugos švietimą ir mokymąsi gamtoje į formalaus
ugdymo programą mokyklose. Šiuo metu šiai sričiai bendrojo
ugdymo mokyklose Švedijoje yra skiriama tarp 6 ir 7 valandų per
savaitę, tuo tarpu Vokietijoje - 4 valandos per savaitę.
 



APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO IŠTAKOS

 
Ši tarptautinių organizacijų sukelta aplinkosauginio švietimo banga
atkeliavo ir į Lietuvą. Tuo pat metu, 1998 - aisiais, buvo patvirtinta
Nacionalinė Visuomenės Aplinkosauginio švietimo strategija ir veiksmų
programa (7) bei sudaryta Ekologinio švietimo, aplinkosaugos mokymo
ir visuomenės informavimo komisija. Šios komisijos sudėtyje dirbo
įvairių ministerijų atstovai, mokslo institucijų, visuomenės, religinių ir
kitų organizacijų nariai ir vadovai. Komisijos paskirtis – atlikti eksperto
ir patarėjo funkcijas plėtojant aplinkosauginį švietimą. 
 
Nacionalinė Visuomenės Aplinkosauginio švietimo strategija ir veiksmų
programa siekė struktūrinių pokyčių ir aplinkosauginių tikslų
įgyvendinimo per kelis lygmenis – šalies, apskričių, miestų ir rajonų,
švietimui panaudojant daugybę institucijų nuo ikimokyklinių įstaigų iki
universitetų, visuomeninių organizacijų. Tačiau dėl įvairių priežasčių
pokyčiai įsigaliojo ne visuose lygiuose ir institucijose, taip sulėtinant
siekiamą struktūrinį pokytį. 
 
Dabartiniame kontekste ši tema vėl tapo labai svarbi ir plačiai
diskutuotina. Tačiau pamatai liko tie patys - kaip ir UNESCO susitikimų
metų buvo nutarta, aplinkosauginio švietimo vertybės turi būti
formuojamos visą gyvenimą, o pats aplinkosauginis švietimas gali ir turi
būti įgyvendinimas įvairiomis formomis.
 
 



VISUOMENĖS
APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO SISTEMA

 



TEISINĖ APLINKA

Lietuvoje aplinkosauginį švietimą koordinuoja Aplinkos ministerija, tačiau – tai
plati, daugelį institucijų apimanti sistema.
 
Pagal Lietuvos respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 6 straipsnio 16 dalį,
„Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, vykdydama aplinkos apsaugos
valdymą ir valstybinį gamtos išteklių naudojimo reguliavimą: <...> koordinuoja ir
pagal savo kompetenciją organizuoja visuomenės aplinkosauginį švietimą bei
informavimą“, tačiau 8 straipsnio 8 dalyje taip pat pridedama, jog visos
„Valstybės valdžios, valdymo ir kontrolės institucijos pagal savo kompetenciją
privalo: organizuoti aplinkosauginį švietimą ir mokymą, nustatyta tvarka teikti
informaciją apie aplinką“ (6).
 
Nacionalinėje aplinkosauginio švietimo strategijoje ir veiksmų plane,
patvirtiname Vyriausybės 1998 m. vasario 9 d. nutarimu Nr. 165 „Dėl Lietuvos
respublikos visuomenės aplinkosauginio švietimo strategijos ir veiksmų
programos“, numatyta kas ir kaip privalo siekti aplinkosauginio ugdymo tikslų:
„Visuomenės aplinkosauginis švietimas plėtojamas pagal esamą šalies
formaliojo ir susiklosčiusią neformaliojo aplinkosauginio švietimo sistemą. <...>
Už šalies aplinkosauginio švietimo tikslų ir uždavinių įgyvendinimą atsakingos
visų lygmenų (šalies, apskričių, miestų ir rajonų) valdžios ir valdymo institucijos
pagal įstatymais ir kitais teisės aktais nustatytą kompetenciją. <...> Tai reiškia,
kad aplinkosauginio švietimo procese vienaip ar kitaip turi dalyvauti (vieni
mokytis, kiti mokyti) visi šalies gyventojai, nes be reikiamo visuomenės
pasirengimo neįmanoma išspręsti sudėtingų subalansuotos plėtros uždavinių.“
(7)
 
 



TEISINĖ APLINKA

Taipogi, nustatyta institucinė atsakomybė: „Lietuvos Respublikos Seimas formuoja
valstybinę aplinkos apsaugos politiką, kurios sudėtinė dalis yra ir aplinkosauginis
švietimas. Lietuvos Respublikoje valstybinė aplinkos apsaugos valdymą vykdo Lietuvos
Respublikos Vyriausybė, Aplinkos apsaugos ministerija bei kitos įgaliotos valstybinės
institucijos. Savivaldybių teritorijose aplinkos apsaugos valdymą įstatymų nustatyta
tvarka vykdo atitinkamos vietos savivaldos institucijos. Kiekviena iš šių institucijų atsako
už įstatymo joms priskirtą funkciją, kurią dalis yra visuomenės aplinkosauginio švietimo
organizavimas, vykdymą. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas nustato LR Švietimo
ir mokslo ministerijos, jai pavaldžių ar jos įtakos sferoje esančių institucijų veiklą, taip
pat kitų ministerijų, departamentų, apskričių bei savivaldos institucijų kompetenciją
švietimo klausimais. Aplinkosauginis ugdymas Švietimo įstatyme tiesiogiai
neįvardijamas, ši veikla suvokiama kaip sudėtinė švietimo dalis.“
 
Dar vienas ypatingai svarbus teisės aktas - Lietuvos aplinkos apsaugos strategija,
patvirtinta Vyriausybės 2015 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl nacionalinės
apsaugos strategijos patvirtinimo“. Ji savo tikslu išsikelia „pasiekti, kad Lietuvos aplinka
būtų sveika, švari ir saugi, darniai tenkinanti visuomenės, aplinkosaugos ir ekonomikos
poreikius“.  Strategija numato, jog „Darnaus vystymosi bus siekiama vadovaujantis
esminiais aplinkos apsaugos politikos principais: <...> visuomenės dalyvavimo ir
informavimo. Bus siekiama didinti piliečių dalyvavimą priimant sprendimus, skatinti
švietimą ir ugdyti visuomenės sąmoningumą ir kompetenciją aplinkos apsaugos
klausimais, informuoti piliečius apie jų daromą poveikį aplinkai ir galimybes pasirinkti
darnesnius veiklos būdus“. Kaip vienas iš strategijos įgyvendinimo priemonių yra
išskiriamas „Visuomenės dalyvavimas, informavimas ir švietimas aplinkos apsaugos
klausimais“ (8).
 
Aplinkosauginis švietimas, kaip svarbus aplinkos apsaugos dėmuo, taip pat yra įtrauktas
į Orhuso konvenciją, „Darbotvarkė 21“ (Agenda 21), Nacionalinę darnaus vystymosi
strategiją (2003), „Europa 2020“. 
 
Apibendrinus galime teigti, jog Lietuva turi stiprų teisinį įsipareigojimą vykdyti
aplinkosauginį švietimą.



DABARTINĖ
SITUACIJA
Aplinkosauginis švietimas suaugusiems vyksta per formalųjį bei neformalųjį
ugdymą, darbovietėse, įvairių į visuomenę nukreiptų projektų metu. Tačiau šis
procesas dažnu atveju vyksta fragmentuotai. Nors Nacionalinėje aplinkosauginio
švietimo strategijoje ir veiksmų plane ir yra numatyti visuomenės (įskaitant ir
suaugusių) aplinkosauginio švietimo tikslai ir uždaviniai, jie numatyti ne visoms
dalyvaujančioms institucijoms; be to, nėra susisteminta koks turinys ir informacija
apie aplinkosaugą turėtų būti platinami. Dėl šių priežasčių veiklų turinys,
tęstinumas ir dažnumas labai skiriasi. Tai ne tik apsunkina pačios informacijos
įsisavinimą ir žinių gavimą, bet ir taip tampa beveik neįmanoma įsivertinti ar
pasiekiame savo numatytų tikslų ir ar visuomenė, ypač suaugusieji, yra informuoti
pakankamai.
 
Žinome, jog Lietuvos visuomenės susidomėjimas aplinkosauginėmis problemomis
yra didelis - Eurobarometro (9) duomenimis, 94% lietuvių teigia, jog jiems yra
svarbu saugoti gamtą. Tačiau, to pačio tyrimo rezultatai rodo, jog Lietuva yra tik 20-
oje vietoje ES (82%, Europos vidurkis - 87%) pagal tai, ar mūsų šalies gyventojai tiki,
jog gali daryti tiesioginį poveikį apsaugant aplinką, o iš tų, kurie tiki – netgi 71%
mano, kad nedaro pakankamai dėl aplinkos apsaugos.
 
Nėra tikslios dabartinės statistikos, kuri leistų objektyviai apčiuopti aplinkosauginio
išsilavinimo situaciją Lietuvoje. Tačiau 2018 m. atlikta apklausa rodo, jog tik 28%
gyventojų prisideda prie aplinkos saugojimo, ir tik pusė (50%) jaučiasi gerai
informuoti apie aplinką (1). Taipogi apie tai galima spręsti ir iš kitų, netiesioginių
rodiklių.
 

Pavyzdžiui, nors Lietuva – labiausiai klimato kaitos paveikta šalis
Europoje  (11), tik mažiau nei 20% gyventojų jaučiasi dėl to

sunerimę, o Europoje mes esame paskutiniai pagal skaičių
žmonių, kurie sutinka, kad klimato kaita bent dalinai yra sukelta

žmogaus įtakos veiksnių  (12)



DABARTINĖ
SITUACIJA
Aplinkosauginis švietimas vaikams ir jaunimui taipogi vyksta per formalųjį bei
neformalųjį ugdymą, įvairius į visuomenę nukreiptus projektus. Tačiau čia, kaip ir
suaugusiųjų atvejų – didžiausia problema yra veiklų fragmentiškumas,
nepastovumas ir retumas.
 
Verta pabrėžti, kad vaikai ir jaunimas – ypatingai svarbi amžiaus grupė, nes tam,
kad visuomenė augtų ekologinio sąmoningumo srityje, labais svarbus tikslingas
ekologinis švietimas, prasidėjęs nuo pat ankstyvo amžiaus. 
 

NEFORMALIOJO ŠVIETIMO VEIKLOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

Bene daugiausiai gamtosauginio švietimo veiklų vyksta per
neformalųjį švietimą. Tačiau į patį neformalųjį švietimą

Lietuvoje įsitraukia labai nedidelis skaičius moksleivių - tik
20%. Iš jų gamtosauginio pobūdžio neformaliojo švietimo

veiklas renkasi tik 1,23% vaikų  (13)
 

Iki urėdijų reformos įvykusios 2017 metais, kiekviena urėdija kuravo „Jaunųjų
miško bičiulių“ būrelį, kuris buvo skirtas edukacijai apie miškus. Mokiniai
buvo įtraukti į medžių sodinimo, inkilų darymo ir kabinimo, miško ir aplinkos
tvarkymo veiklas. Po urėdijų reformos ši neformalaus ugdymo veikla buvo
perduota koordinuoti VSTT. Tačiau tai kardinaliai pakeitė veiklų pobūdį,
kadangi jos nebegalėjo būti vykdomos regioniniame lygyje bendraujant su
pačiais miškininkais. Visuomenei išreiškus nepasitenkinimą veiklos pakeitimu
šios veiklos artimiausiu metu vėl bus atiduotos Valstybinei miškų tarnybai,
tačiau nėra aišku, ar ji vis dar išliks prioritetine veikla.



DABARTINĖ
SITUACIJA

2016-2019 metais AM vykdė neformalaus vaikų švietimo projektą
„Gamtukai”, kurio metu buvo sukurta gamtos pažinimo studija keliavusi per
bendrojo ugdymo mokyklas visoje šalyje. Neformalių pamokų metu buvo
naudojami 3D filmukai apie gamtą, atliekami moksliniai eksperimentai, buvo
parašytos knygelės apie gyvąją ir negyvąją gamtą.
7-14 metų vaikams skirta VSTT ir NVO „Baltijos forumo” įkurta „Jaunųjų
gamtos reindžerių“ platforma, interaktyviai ir linksmai moko pažinti gamtą,
ragina ją tyrinėti. Naudodami šią platformą vaikai sprendžia specialistų
paruoštas užduotis.
Dar viena neformalaus švietimo veikla, apjungianti ir bendrojo ugdymo
mokyklas – „Gamtosauginių mokyklų tinklas“, Lietuvoje kuruojamas
Lietuvos žaliųjų judėjimo. Tai – iniciatyva, skatinanti švietimo įstaigas kelti
ekologinį sąmoningumą ir vietos ekologinę būklę. Ši veikla vyksta mokyklos
iniciatyva, kurios metu yra suburiamas gamtosauginis komitetas, rengiamas
auditas, aplinkos apsaugos veiksmų planas, monitoringas, veiklos
integravimas į mokimosi procesą, aplinkinių informavimas, ir galiausiai
gamtosauginio kodekso sudarymas. Tačiau į šį tinklą yra įsitraukusios tik 89 iš
1125 (~8%) bendrojo ugdymo mokyklų. Taipogi, ši programa jau kuris laikas
nebepritraukia naujų mokyklų -  kaip pagrindinę priežastį kuratorius
Renaldas Rimavičius įvardina finansavimo nebūvimą. 
Galiausiai, Vilniuje esančiame Neformalaus švietimo centre, gamtinio ir
ekologinio ugdymo skyriuje, taipogi vyksta keturi skirtingo pobūdžio būreliai
įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui, edukacines programos, kuriamos
gyvosios gamtos pamokos ir aplinkosauginio švietimo metodika. 
Kituose Lietuvos rajonuose ir mokyklose taipogi vyksta pavieniai
ekologinio švietimo būreliai, kuriuos gali lankyti moksleiviai. 

 



DABARTINĖ
SITUACIJA

Bendrojo ugdymo mokyklos taip pat vykdo aplinkosauginį švietimą, tačiau tai –
pačių mokyklų iniciatyva vykdomos veiklos, nes aplinkosauginis švietimas į
bendrojo ugdymo planus yra įtrauktas tik gamtos mokslų rėmuose. To pasekoje
galime matyti jog vienos mokyklos į aplinkosauginį švietimą deda daugiau
pastangų nei kitos, nepilnai užtikrindamos aplinkosauginio švietimo
sistemiškumą, tęstinumą ir veiksmingumą.

Neformalaus švietimo veiklos

Aplinkosauginiu švietimu taipogi aktyviai užsiima įvairios NVO, tokios kaip
Baltijos Forumas, Lietuvos gamtos fonas ar Gamtos paveldo fondas.

NVO

PROJEKTAI

AM, VSTT, saugomos teritorijos ar savivalda taip pat vykdo įvairios tematikos ir
trukmės aplinkosauginio švietimo projektus, nukreiptus į visuomenę. Pavyzdžiui,
pagal projektą „Ekologinio švietimo plėtra saugomų teritorijų direkcijose“ buvo
parengti 28 metodiniai – pažintiniai vadovai, skirti moksleiviams ir mokytojams,
taip pat plačiajai auditorijai, besilankančiai nacionaliniuose ar regioniniuose
parkuose, kurie gali padėti mokytojui, gamtos gidui, mamai ar tėčiui organizuoti
ir pravesti mokomuosius užsiėmimus konkretaus nacionalinio ar regioninio
parko gamtoje, o mokiniui, lankytojui, vaikui – geriau suvokti, pažinti, įsiminti
vertybes bei gamtą saugomoje teritorijoje. 
 
 
(Susistemintą visuomenės aplinkosauginio švietimo sistemos diagramą rasite
kitame puslapyje)



Visuomenė

Bendrojo
ugdymo

mokyklos
Neformalaus

švietimo veiklos

Nevyriausybinės
organizacijos

Aplinkosauginio
švietimo sistema
Lietuvoje

Valstybinė
saugomų teritorijų

tarnyba

Aplinkos 
ministerija

Nacionaliniai
ir regioniai

parkai 

Gamtos
mokyklos

Švietimo, mokslo ir
sporto ministerija

Viešosios
įstaigos

Aplinkosauginio
švietimo sistema 

Miestų ir rajonų
savivaldybės



APLINKOSAUGINIS
ŠVIETIMAS: KUO JIS

NAUDINGAS?
 



APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO NAUDA

VISUOMENEI (14)

APLINKAI (16)

Moksliniais tyrimais nustatyta, jog aplinkosauginis švietimas – tiek
visuomenei, tiek aplinkai ir gamtai naudingas procesas.

Didina bendrąjį ekologinį, aplinkosauginį sąmoningumą
Suteikia žinias
Ugdo aplinkosaugines vertybes, skatina užimti aplinka
besirūpinančio žmogaus poziciją
Suteikia praktinius įgūdžius kaip reikia tinkamai rūpintis aplinka
Sudaro galimybę per įvairias užduotis praktiškai prisidėti prie
aplinkos gerinimo ir tausojimo
Moksleiviams suteikia galimybę mokytis per praktiką, lavina jų
kritinį mąstymą, discipliną bei koncentraciją, padeda kurti
stiprius socialinius ryšius  (15)

Spendžiamos tokios aplinkos problemos kaip klimato kaita,
vandens ir oro užterštumas, atliekų tvarkymas, dirvožemio
degradavimas, biologinės įvairovės nykimas
Saugomi ir tvariai naudojami turimi gamtiniai ištekliai



LAIKO LEIDIMO GAMTOJE NAUDA

VAIKAMS IR PAAUGLIAMS

Didina
koncentraciją (17) Mažina stresą (18)

Lengvina
aktyvumo ir

dėmesio
sutrikimo

simptomus (19)

Lengvina
autizmo spektro

sutrikimo
simptomus (20)

Lengvina
depresijos

simptomus (21)

Mažina gamtos
deficito

sutrikimą
(nature deficit
disorder) (22)

Lengvina antro
tipo cukrinio

diabeto
simptomus (23)

Padeda kovoti su
antsvoriu (24)

Padeda palaikyti
gerą bendrą fizinę

bei emocinę
sveikatą (25, 26)

Kadangi aplinkosauginis švietimas dažnu atveju vyksta gamtoje, svarbu
suprasti kokias naudas suteikia laiko leidimas gamtoje apskritai



LAIKO LEIDIMO GAMTOJE NAUDA

SUAUGUSIEMS
 

Didina
koncentraciją (27)

Mažina stresą
(28)

Lengvina
potrauminio

streso sutrikimo
simptomus (29)

Lengvina
alzheimerio ir

demencijos
simptomus (30)

Lengvina
depresijos

simptomus (21)

Pagreitina
sveikimą po

ligos ar
operacijos (31)

Lengvina antro
tipo cukrinio

diabeto
simptomus (32)

Padeda kovoti su
antsvoriu (33)

Padeda palaikyti
gerą bendrą

fizinę bei
emocinę

sveikatą (34, 35)



O  A R  M U M S  R E I K I A
G E R I N T I

S V E I K A T I N G U M O
R O D I K L I U S ?

Lietuva yra vis dar pirmauja pagal savižudybių skaičių Europoje.

Higienos instituto Sveikatos informacijos centro duomenimis,

2017 m. buvo užfiksuotos 748 savižudybės - tai atitinka 26,4/100

tūkst. gyventojų (36)

PSO atlikto tyrimo duomenimis, Lietuvoje 1 iš 3 vaikų patiria

patyčias (37)

2017 metais Lietuvoje buvo užfiksuota 11 tūkst. smurto artimoje

aplinkoje atvejų (38)

Lietuvoje, lyginant su kitomis EBPO šalimis, yra suvartojama

daugiausia absoliutaus alkoholio (1.5 karto daugiau) (39)

70% žmonių, turinčių psichikos sveikatos sutrikimų, yra

neidentifikuojami ir negauna gydymo (40)

Pasaulio sveikatos duomenimis Lietuva užima paskutinę vietą

tarp ES šalių moksleivių fizinio aktyvumo srityje (41)

Lietuvoje fizinė bei psichologinė sveikata vis dar kelia iššūkių:

 

 

 

 

 

 

 

Ši statistika rodo, kad mums reikia ieškoti būdų, kaip kelti
visuomenės sveikatingumo lygį. Vienas iš būdų tai padaryti -

leisti laiką gamtoje. 
 



APLINKOSAUGINIS
ŠVIETIMAS GAMTOS

MOKYKLOSE
 



GAMTOS
MOKYKLOS
Be visų jau anksčiau paminėtų aplinkosauginio švietimo veiklų, aplinkosauginiu
švietimu užsiima dar ir Vyriausybinė saugomų teritorijų tarnyba (VSTT) prie
Aplinkos ministerijos. Viena iš jų funkcijų yra užtikrinti, kad saugomose
teritorijose vyktų švietimo veiklos. Tad VSTT kartu su Lietuvos saugomomis
teritorijomis įkūrė 7-ios gamtos mokyklas: Aukštaitijos, ir Dzūkijos
nacionaliniuose parkuose, Kauno marių, Sirvėtos, Žagarės, Varnių ir Kurtuvėnų
regioniniuose parkuose.
 
Kiekvienos gamtos mokyklos užduotis yra šviesti visuomenę apie saugomų
teritorijų svarbą, jų kraštovaizdį; ką ir kaip reikėtų saugoti. Nors visos mokyklos
yra unikalios, jas vienija bendri VSTT iškelti tikslai:  

Formuoti teisingą laukinės gamtos, vertybių, pačių saugomų
teritorijų ir veiklos jose galimybių sampratą, skatinti pažinti

saugomų teritorijų vertybes, padėti suprasti jų išskirtinę vertę,
suvokti ekosistemose vykstančius procesus, kraštovaizdžio

komponentų tarpusavio sąveiką, mokyti atsakingai elgtis
gamtoje,padėti formuoti palankų visuomenės požiūrį į

saugomas teritorijas ir gamtosaugos svarbą, ekologinį švietimą
ir patriotizmą.

Šios gamtos mokyklos yra neatskiriama regioninių ir nacionalinių parkų direkcijų
dalis, tad ir jų funkcijos šiuo metu yra ganėtinai persipynusios. Be to, ne
kiekviena gamtos mokykla turi atskirą vadovą galintį užtikrinti, kad gamtos
mokykla turi strateginį veiklos planą, o veiklos bus tęstinės. Gamtos mokyklų
darbą dažnai atlieka saugomų teritorijų direkcijos darbuotojai – ekologai,
kultūrologai, kraštotvarkininkai ir reindžeriai. Tačiau visuomenės švietimas, pagal
jų darbo aprašymą, nėra prioritetinė darbo veikla - dėl to galimai nukenčia arba
šviečiamasis darbas gamtos mokykloje, arba prioritetiniai darbo tikslai
direkcijoje.



GAMTOS
MOKYKLOS
Kadangi saugomų teritorijų direkcijų ir gamtos mokyklų funkcijos yra persipynę,
nėra tikslios informacijos kiek žmonių lankosi vien gamtos mokyklose. Tačiau
VSTT pateiktais duomenimis gamtos mokyklų lankomumas labai varijuoja nuo
vietovės, jose apsilanko daugmaž nuo 1 500 iki 24 000 žmonių per metus.
Pagrindinis mokyklų lankomumas – nuo gegužės iki spalio mėnesio. Dėl
prastesnio oro sąlygų, kitais mėnesiais veikla vyksta vangiau. 
 
Gamtos mokyklos yra puiki erdvė, kurioje gali vykti įvairaus tipo tęstinės
aplinkosauginio švietimo veiklos, tačiau šiuo metu:
 
a) Egzistuojančioje bendroje koncepcijoje gamtos mokyklos labiau akcentuoja
saugomų teritorijų vertybių pažinimo svarbą, kraštovaizdžio pažinimą bei mažiau
aplinkosauginį švietimą apskritai
b) Ne visos mokyklos turi aiškią strategiją ir vystymo planą
c) Egzistuoja gaji sezoniškumo problema
d) Trūksta bendradarbiavimo su formalaus švietimo įstaigomis
e) Trūksta tęstinių, ilgalaikių veiklų
f) Mokyklos egzistuoja kaip fiziniai pastatai kur gali būti vykdomos veiklos ir prastu
oru, be to yra suteikta ir nemokamos nakvynės paslauga. Tačiau pavyzdžiui
praėjusiais metais su nakvyne gamtos mokyklose apsistojo vidutiniškai tik 30%
lankytojų. Tad, galime matyti, jog gamtos mokyklos nebūtinai išnaudoja savo
funkcionalumą ir potencialą.
g) Taipogi, gamtos mokyklose jaučiamas ir bendrojo ugdymo įstaigų apatiškumas:
gamtos mokyklos yra erdvė, kurioje patys bendrojo ugdymo mokyklų mokytojai
gali organizuoti ir rengti integruotas pamokas vaikams. Gamtos mokyklos suteikia
teisę naudotis tiek pastatu, tiek ir mokyklos turimomis reikmėmis. Tačiau, labai
maža dalis mokytojų iš tikrųjų naudojasi šia funkcija. 
 
Dėl šių priežasčių gamtos mokyklos neveikia efektyviai, veikla yra fragmentuota,
ko pasekoje yra a) matomas mažesnis lankytojų skaičius b) užkertamas kelias
efektyviai šviesti visuomenę.



 
72.3%

 
27.7%

Aukštaitijos NP
gamtos mokykla

 
100%

Dzūkijos NP  ir
Žagarės RP

gamtos mokyklos

 
78.1%

 
21.9%

Kauno marių RP
gamtos mokykla

 
60.8%

 
39.2%

Sirvėtos RP
gamtos mokykla

 
75.4%

 
24.6%

Varnių RP gamtos
mokykla

Neformalaus
švietimo veiklos

Edukacinės
veiklos

Gamtos mokyklų veiklos
Gamtos mokyklos šiuo metu siūlo dviejų tipų

paslaugas:

 

1. Neformalaus ugdymo veiklos – kryptinga

veikla, plėtojanti jauno žmogaus asmenines,

socialines ir edukacines kompetencijas.

Neformaliojo vaikų švietimo plėtotei yra

skiriamas krepšelis vienai vaiko pasirinktai

akredituotai veiklai. Veikla gali būti įgyvendinama

po 2 pedagogines valandas per savaitę arba 8

valandas per mėnesį.

 

2. Edukacinės veiklos - šios veiklos skiriamos tiek

vaikams (pagal amžiaus grupes), tiek suaugusių

grupėms, tiek ir šeimoms. Veiklų tikslas yra

atskleisti saugomų teritorijų unikalumą, mokytis

aplinkotyros per tiesioginį ryšį užmegztą

gamtoje.

 

Gamtos mokyklos turi visišką autonomiją kokios

ir kaip veiklos yra vykdomos, tad jų strategijos ir

veikimo būdai labai skiriasi. Pavyzdžiui, kai kurios

mokyklos visai nevykdo jokios neformaliojo

švietimo veiklos, kai kitos – vykdo.

 

 

 

72,3%

27,7%

100%

78,1%

21,9%

60,8%

39,2%

75,4%

24,6%



I Š V A D O S

Aplinkosauginis švietimas – tai platus, įvairias institucijas
apimantis procesas, kuris tam, jog būtų sėkmingas,
privalo vykti nuosekliai. Šiuo metu Lietuvoje
aplinkosauginis švietimas vyksta fragmentuotai – vyksta
pavieniai projektai ir edukacinės veiklos, neturinčios
centralizuotos koordinacijos, o institucijos, įtrauktos į
aplinkosauginį švietimą, nesivadovauja joms Nacionalinės
aplinkosauginio švietimo strategijoje ir veiksmų plane
iškeltais tikslais ir uždaviniais. Viena iš priežasčių – šis
strateginis dokumentas nebetenka savo galios, nes yra
parašytas prieš daugiau nei 20 metų ir nebeatitinka šių
dienų aktualijų, pavyzdžiui, įtraukia ne visas šiuo metu
aplinkosauginiame švietime dalyvaujančias institucijas.
Saugomose teritorijose esančios gamtos mokyklos, jau
ilgą laiką vykdančios tęstinę edukacinę veiklą, šiuo metu
taipogi veikia fragmentuotai, o savo pagrindiniu tikslu
mato kraštovaizdžio pažinimo didinimą bei gamtos ir
kultūros paveldo saugojimą.
Tam, kad aplinkosauginio švietimo situacija keistųsi,
svarbu sukurti sistemą, kuri aiškiai nurodytų kokius tikslus
ir užduotis turi sau kelti aplinkosauginiame švietime
dalyvaujančios institucijos, be to sukurti sąlygas tęstinėms
aplinkosauginio švietimo veikloms vykti. Išplėtus gamtos
mokyklų misiją ir tikslus, gamtos mokyklos galėtų užpildyti
šią spragą, ir tapti inovatyviais aplinkosauginio švietimo
centrais regionuose, pritraukiančiais lankytojų visus
metus bei vykdančias edukacijas taip reikalingas mūsų
pagrindiniams namams – Žemei – išsaugoti.
 



ŠALTINIAI I
1. Lietuvos gyventojų apklausa, 2018. Baltijos tyrimai
2. Jankevičius K., Liužinas R., Raškauskas V., Zajančauskas P., Paulauskas A (2008) Ekologijos terminų aiškinamasis
žodynas. Vilnius. Grunto valymo technologijos.
3. United Nations Environment Programme (1978) Intergovernmental Conference on Environmental Education, Tbilisi,
USSR, 14-26: final report
4. https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000032763.locale=en
5. http://www.unesco.org/education/tlsf/mods/theme_a/popups/mod01t05s01.html
6. Lietuvos respublikos aplinkos apsaugos įstatymas. Prieiga internete: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalActEditions/lt/TAD/TAIS.2493
7. Nacionalinėje aplinkosauginio švietimo strategijoje ir veiksmų plane, patvirtiname Vyriausybės 1998 m. vasario 9 d.
nutarimu Nr. 165 „Dėl Lietuvos respublikos visuomenės aplinkosauginio švietimo strategijos ir veiksmų programos“. Prieiga
internete: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.49611?jfwid=-x5bl5uqdj
8. Lietuvos aplinkos apsaugos strategija, patvirtinta Vyriausybės 2015 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl
nacionalinės apsaugos strategijos patvirtinimo“. Prieiga internete: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/609a6f82ea4e11e4ada6f94d34be6d75?jfwid=9tq147qo0
9. Eurobarometer, S. (2017). Attitudes of European citizens towards the environment. European Commission.
10. Eurobarometer, S. (2011). Attitudes of European citizens towards the environment. European Commission.
11. Green Match, (2019). Mapped: How Climate Change Affected Europe. Prieiga internete:
https://www.greenmatch.co.uk/blog/2019/04/climate-change-europe
12. Poortinga, W., Fisher, S., Bohm, G., Steg, L., Whitmarsh, L., & Ogunbode, C. (2018). European attitudes to climate
change and energy. Topline results from Round 8 of the European Social Survey.
13. Lietuvos statistikos departamentas. 2018 m. Neformaliame ugdyme dalyvaujančių moksleivių dalis.
14. Ardoin, N. M., Bowers, A. W., Roth, N. W., & Holthuis, N. (2018). Environmental education and K-12 student outcomes:
A review and analysis of research. The Journal of Environmental Education, 49(1), 1-17.
15. Archie, M. (2003). Advancing Education through Environmental Literacy. Alexandria, VA: Association for Supervision and
Curriculum Development.
16. Hume, Therese & Barry, John. (2015). Environmental Education and Education for Sustainable Development.
International Encyclopedia of the Social & Behavioral Sciences. 10.1016/B978-0-08-097086-8.91081-X.
17. Berman, M. G., Jonides, J., & Kaplan, S. (2008). The cognitive benefits of interacting with nature. Psychological science,
19(12), 1207-1212.
18. Wells, N. M., & Evans, G. W. (2003). Nearby nature: A buffer of life stress among rural children. Environment and
behavior, 35(3), 311-330.
19. Kuo, F. E., & Taylor, A. F. (2004). A potential natural treatment for attention-deficit/hyperactivity disorder: evidence from
a national study. American journal of public health, 94(9), 1580–1586. doi:10.2105/ajph.94.9.1580
20. Yuill, N., Strieth, S., Roake, C., Aspden, R., & Todd, B. (2007). Brief report: Designing a playground for children with
autistic spectrum disorders––effects on playful peer interactions. Journal of Autism and Developmental Disorders, 37(6),
1192-1196.
21. Berman, M. G., Kross, E., Krpan, K. M., Askren, M. K., Burson, A., Deldin, P. J., ... & Jonides, J. (2012). Interacting with
nature improves cognition and affect for individuals with depression. Journal of affective disorders, 140(3), 300-305.
22. Knapp, C. E. (2006). Last Child in the Woods: Saving Our Children From Nature-Deficit Disorder. The Journal of
Environmental Education, 37(2), 52.
23. McCurdy, L. E., Winterbottom, K. E., Mehta, S. S., & Roberts, J. R. (2010). Using nature and outdoor activity to improve
children's health. Current problems in pediatric and adolescent health care, 40(5), 102-117.
24. Wolch, J., Jerrett, M., Reynolds, K., McConnell, R., Chang, R., Dahmann, N., ... & Berhane, K. (2011). Childhood obesity
and proximity to urban parks and recreational resources: a longitudinal cohort study. Health & place, 17(1), 207-214.
25. McCurdy, L. E., Winterbottom, K. E., Mehta, S. S., & Roberts, J. R. (2010). Using nature and outdoor activity to improve
children's health. Current problems in pediatric and adolescent health care, 40(5), 102-117.
26. Hüttenmoser, M. (1995). Children and their living surroundings: Empirical investigations into the significance of living
surroundings for the everyday life and development of children. Children's Environments, 403-413.
 



ŠALTINIAI II
 
27. Berman, M. G., Jonides, J., & Kaplan, S. (2008). The cognitive benefits of interacting with nature. Psychological science,

19(12), 1207-1212.

28. Ulrich, R. S., Simons, R. F., Losito, B. D., Fiorito, E., Miles, M. A., & Zelson, M. (1991). Stress recovery during exposure

to natural and urban environments. Journal of environmental psychology, 11(3), 201-230.

29. Atkinson, J. (2009). An evaluation of the Gardening Leave project for ex-military personnel with PTSD and other combat

related mental health problems. Glasgow: The Pears Foundation.

30. Jarrott, S. E., & Gigliotti, C. M. (2010). Comparing responses to horticultural-based and traditional activities in dementia

care programs. American Journal of Alzheimer's Disease & Other Dementias®, 25(8), 657-665.

31. Sternberg, E. M. (2009). Healing spaces. Harvard University Press.

32. Ohtsuka, Y., Yabunaka, N., & Takayama, S. (1998). Shinrin-yoku (forest-air bathing and walking) effectively decreases

blood glucose levels in diabetic patients. International Journal of Biometeorology, 41(3), 125-127.

33. Cohen, D. A., McKenzie, T. L., Sehgal, A., Williamson, S., Golinelli, D., & Lurie, N. (2007). Contribution of public parks to

physical activity. American journal of public health, 97(3), 509-514.

34. Kuo, F. E. (2011). Parks and Other Green Environments:'Essential Components of a Healthy Human Habitat'.

Australasian Parks and Leisure, 14(1), 10.

35. Alcock, I., White, M. P., Wheeler, B. W., Fleming, L. E., & Depledge, M. H. (2014). Longitudinal effects on mental health

of moving to greener and less green urban areas. Environmental science & technology, 48(2), 1247-1255.

36. Higienos instituto Sveikatos informacijos centras. Mirties priežastys 2017.

37. Patyčių tarp mokinių pradeda mažėti - toliau stabdyti patyčias kviečia sąmoningumo didinimo mėnuo BE PATYČIŲ.

Pranešimas žiniasklaidai 2019 01 17. Prieiga internete: https://sc.bns.lt/view/item/293813 

38. Smurtas artimoje aplinkoje. Oficialiosis statistikos portalas, 2017.

39. OECD. Health risks – Alcohol consumption. Prieiga internete: https://data.oecd.org/healthrisk/alcohol-consumption.htm

40. Henderson C., Evans-Lacko S., Thornicroft G. Mental illness stigma, help seeking, and public health programs. Am J

Public Health. 2013 May; 103(5): 777–780.

41. WHO, 2018. Physical activity factsheets for the 28 European Union Member States of the WHO European Region. 

42. http://vstt.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/gamtosauginis-svietimas

 

 

 



UŽSIENIO ŠALIŲ
APLINKOSAUGINIO

ŠVIETIMO IR GAMTOS
MOKYKLŲ ANALIZĖ 

 JONĖ LEŠČINSKAITĖ 
DEIMANTĖ KAVALIAUSKAITĖ

2019



ŠVEDIJA
Šalis yra gerai žinoma dėl aukštos švietimo
kokybės bei kaip aplinkosauginio švietimo
viena iš pradininkių. Čia jau bene 30 metų yra
vykdomas integruotas švietimas įvairiose
aplinkose, suteikiant ypatingą dėmesį
švietimui gamtoje.

"Att lära in ute" -  m
okytis lauke! 



ŠVEDIJOS
APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO ISTORIJA 

P A S A U L Y J E

01 02 03

Puoselėti sąmoningumą ir susirūpinimą dėl bendros ekonominės,
ekologinės ir politinės atsakomybės

Suteikti kiekvienam norinčiam žinių ir įgūdžių, bei perteikti
vertybes ir atsakomybę kaip apsaugoti ir padėti gamtai.

Keisti individų, grupių ir bendruomenės elgesį į labiau aplinką
tausojantį. 

1970 metais žymima aplinkosauginio švietimo pradžia IUCN
konferencijoje. Vėliau kas kelis metus vyko konferencijos, rengiamos
veiklos ataskaitos ir pasirašomos sutartys. Tačiau šalys labai
individualiai vykdė savo veiklas. 
 
1987 metais Tbilisyje žymima dar viena svarbi data kadangi buvo
peržiūrėtas progresas ir nustatyti prioritetai 90-tiesiems. 
 
 
Šio susitikimo iškelti tikslai: 

 

 

 
 



ŠVEDIJOS
APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO ISTORIJA 

01 02 03

Š V E D I J O J E

1987 dėl politinės įtakos buvo pradėtas rimčiau nagrinėti

aplinkosauginio švietimo klausimas. 

 

1988-aisiais Švedijoje prasidėjo stiprus judėjimas link aplinkosaugos

integravimo į švietimo sistemą.

 

1990 metais buvo priimtas įstatymas: "<...> kiekvienas dirbantis

švietimo sistemoje turi gerbti aplinką" (4). 

 

Tais pačiais, 1990-aisiais metais, Švedijos gamtos ir aplinkosaugos

asocijacijos iniciatyva buvo pradėtos aktyviau steigti gamtos

mokyklos, nors pavienės gamtos mokyklos jau egzistavo šalyje ir iki

tol. Prie švietimo skatinimo prisidėjo ir "World Wide Fund" bei "Keep

Sweden Tidy" organizacijos. 

 

Tad įstatymo priėmimas sukėlė visą bangą susidomėjimo, kuris keitė

sistemą iš pagrindų. 

Gamta netgi buvo įtraukta į esminių žmogaus vertybių sąrašą,

suteikiant jai dar daugiau svarbos nei iki tol. 



ŠVEDIJOS
APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO
INTEGRAVIMAS 

Švedijoje savivaldybių vaidmuo yra itin svarbus tam, kad pokyčiai būtų

įgyvendinami ir tęstinumas užtikrintas daugelyje sferų. Tam, kad

palengvinti švietimo keliamus tikslus vaikams mokytis gamtoje, buvo

įsteigtos gamtos mokyklos. Po Švedijoje įvykusios decentralizacijos,

švietimas tapo didesne atsakomybe savivaldybėms. Dauguma šalies

gamtos mokyklų ir yra tiesiogiai finansuojamos ir kuruojamos

savivaldybių.

Visos šalies gamtos mokyklos yra koordinuojamos gamtos mokyklų

asociacijos "Naturskoleföreningen". Jie pateikia reikalavimus, kuriuos

gamtos mokyklos turi atitikti ir rėmus kuriuose švietimas turi vykti

pagal teisės aktus, tačiau jie tai daro vien savanorišku principu.

K O O R D I N A V I M A S

Š V I E T I M A S

Bendrojojo ugdymo programoje pateikiamos udgomos kompetencijos

kaip tikslai. Į šį sąrašą įtraukiamos tokios kompetencijos kaip:

klausytis ir reflektuoti, žingeidumas, matematikos supratimas ir

panaudojimas ir kitos. Taipogi svarbią dalį užimą ir natūralių procesų

supratimas bei augalų ir gyvūnų pažinimas. 

 

 



ŠVEDIJOS
APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO
INTEGRAVIMAS 

01 02

03

Namai ir vartojimas

 
 
Fizinis judėjimas ir

sveikata

 
 Biologija

 
 

Geografija
 

Chemija

 
 

Pilietiškumas

 
 

Pradinių klasių ir pagrindinio ugdymo

turinio programoje (Lgr 11) detalizuojama

kokių pamokų metu ir kaip yra gilinimąsi

ne vien į aplinkosauginius klausimus,

bet ir tvarų vystymąsi. 

Šios temos išskaidytos ir įtrauktos į šių disciplinų turinį (4):

Orientavimasis nepažįstamoje aplinkoje su žemėlapiu ir kitomis

priemonėmis.

Kokias skirtingas veiklas galima suplanuoti, suorganizuoti ir

įvykdyti lauke.

Pasinaudojimas teise į veiklas valstybinėje žemėje.

Tradicijų ir gamtinių išteklių panaudojimas vykdant rekreacinę

veiklą.

Pagal detalizuotus tikslus yra pateikti pavyzdžiai ir idėjos kaip juos

galima įgyvendinti atliekant užduotis lauke. 

Pavyzdžiui: per fizinio judėjimo ir sveikatingumo pamokas, 7-9 klasių

moksleiviams yra keliami šie tikslai (5): 



ŠVEDIJOS
APLINKOSAUGINIO ŠVIETIMO
INTEGRAVIMAS 

03

Skaitymas vaidmenimis

Mokymasis išgyventi šaltomis oro sąlygomis

Lauko pastogės statymas iš gamtoje randamų medžiagų

Laužo kūrimas pagal senas tradicijas

Maisto gaminimas ant laužo

Tokiems tikslams įgyvendinti yra siūloma daugybė veiklų kuriomis

vaikai ir mokytojai gali užsiimti lauke (5):

ir kitos veiklos.

Lygiai taip pat veiklos rekomenduojamos chemijos, biologijos,

pilietiškumo, geografijos, namų ir vartojimo pamokai.  

 

Būtent šis pradinių klasių ir pagrindinio ugdymo turinys (Lgr 11) leidžia

vykdyti gamtos mokykloms savo veiklą. Norint gauti finansavimą

mokyklų edukacijos būtinai turi atitikti pateiktą standartą. Tačiau tai

labai riboja pačių mokyklų galimybes ir laisves. 



GAMTOS MOKYKLOS
ŠVEDIJOJE

01 02 03

Visose gamtos mokyklose pabrėžiamas

buvimas gamtoje nuo jauno amžiaus,

kadangi patyriminis ugdymas padeda

geriau suprasti aplinkos problemas bei

 

 

teikia kitas naudas, tokias  kaip emocinė ir fizinė gerovė (9). Tačiau tai

nėra taikoma vien vaikams, tie patys principai gali būti taikomi ir

suaugusiems. 

 

Švedijoje yra per 100 gamtos mokyklų. Šalies tikslas yra turėti bent vieną

gamtos mokyklą kiekvienoje savivaldybėje, o jų yra net 290 (8).

Savivaldybė talpina informaciją apie šias mokyklas, vykdomas

edukacijas ir veiklų kalendorius. Tad gamtos mokyklos yra tiesiogiai

kuruojamos savivaldybės.

Kadangi gamtos mokyklas vienija šalies mokyklų tinklas ir savivaldybė

kelia tam tikrus reikalavimus kaip jos tiesiogiai prisideda prie švietimo,

joms yra keliamos tam tikros bendros veiklos ir veiksmai (8):

 

Edukatorių ir
bendrojo ugdymo
ir pradinių klasių

mokytojų
ruošimas

 
 

Metodikos ruošimas ne
vien aplinkos tema,

tačiau ir integruojant
matematiką,

technologijas ir
užsienio kalbas

 

Savivaldybės
darbuotojų
raginimas ir

lavinimas apie
tvaraus vystymo

tikslų siekimą
 



GAMTOS MOKYKLOS
ŠVEDIJOJE

N Y N Ä S H AM N

G AM T O S  MO K Y K L A

Mokykla įsikūrė dar 1988 metais 

centrinėje Švedijoje, ~60km į šiaurę nuo Stokholmo. 

Mokykloje dirba 2 edukatoriai kurie taip pat yra ir biologijos mokytojai. 

Gamtos mokyklos dirbdamos kartu su vietine savivalda nusistato savus

tikslus. Nynäshman gamtos mokyklos pateikiami tikslai vaikams yra:

1) Stimuliuoti vaikų žingeidumą

2) Kad visi savivaldybės vaikai turėtų bent vieną gamtos dieną per metus

3) Vaikams pagerinti gamtos ryšių supratimą

4) Įkvėpti vaikus būti ir judėti gamtoje

5) Ugdyti empatiją 

Pateikiami tikslai mokykloms: 

1) Pademonstruoti alternatyvius ar papildančius darbo metodus

skatinančius vaikus lavinti lauke

2) Kuriant metodologiją skatinti tarpdisciplininį mokymą

3) Sukurti holistinio mokymo principus

Gamtos mokyklos užsiima ne vien mokinių ir jų mokytojų mokymu, tačiau

jie taip pat kuruoja gamtosauginių mokyklų tinklą, padeda mokykloms

įkurti žaliąsias erdves, yra "we keep clean" koordinatoriai ir taip pat vykdo

lokalius ir internacionalius projektus susijusius su aplinkosauginiu

švietimu.

 



GAMTOS MOKYKLOS
ŠVEDIJOJE
E S K I L T U N A

G AM T O S  MO K Y K L A

Eskiltuna savivaldybėje gyvena 100.000 gyventojų. 

Per vienus mokslo metus gamtos mokykloje apsilanko 175 klasės,

kiekvienoje klasėje yra vidutiniškai 20-30 vaikų. Tad per metus apie 4000

vaikų apsilanko gamtos mokykloje. 

Nors dauguma mokinių yra 7-12 metų amžiaus, tačiau pasitaiko tiek

vyresnių, tiek jaunesnių klasių. 

Per metus taip pat pravedami 10-15 kursų mokytojams ar mokyklų

administracijai. 

Gamtos mokyklų edukatoriai turi gana lankščius tvarkaraščius. Vaikai su

mokytojais dažnai atvažiuoja į gamtos mokyklą ir čia praleidžia apie 4

valandas, kartais mokytojai patys važiuoja pas vaikus į mokyklą, jei tam yra

sudarytos tinkamos sąlygos. 

Gamtos mokyklos dirba su viena tema vienu metu, pavyzdžiui:

35-39 savaitėmis vyksta pamokos vandens ir roplių tema

39-41 savaitėmis vyksta pamokos vaisių, sėklų ir tvaraus vystymo

temomis

42-47 savaitėmis vyksta pamokos skaidymo ir tvaraus vystymo temomis

48-50 savaitėmis vyksta pamokos Kalėdų ir gamtos amatų temomis.

Tomis savaitėmis mokytojai gali sujungti edukacijų temas su mokymo

programa, užsiregistruoti ir atvažiuoti gamtoje vykdomai pamokai.

 



DANIJA 
 Danijos gamtos mokyklų pavyzdys yra garsiai

nuskambėjęs kaip kontraversiškas. Nors tai
taip pat Skandinavijos šalis, bet, tiek
mentaliteto, tiek sistemos požiūriu yra
visiškai skirtinga valstybė nei Švedija. Dėl to 

aplinkosauginio švietimo integravimas čia
nevyko taip lengvai kaip kaimyninėje
valstybėje. 

"Giv børnene gode naturopplevelser - så vokser der
naturforståelse og kærlighet til naturen frem"
 
Give the children good nature experiences - then nature
understanding and love for nature grows.



DANIJOS APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO ISTORIJA

01

Danijoje ši iniciatyva atėjo ne iš valdžios, bet iš pačios 

visuomenės. Žmonės tapo vis labiau sunerimę, kad valdžia 

nesiima veiksmų vandens ir aplinkos taršai mažinti (1). 

 

Dėl didelio neapibrėžtumo švietimo sistemoje, aplinkosauginis

švietimas galėjo vykti mokyklose, individualių mokytojų iniciatyva, dar

nuo 1960-ųjų.

 

Iki 1989 -ųjų vyko įvairios iniciatyvos, kaip asociacijų kūrimas, taip 

visuomenė darė spaudimą valdžiai, tačiau tai nepadėjo koordinavimo

sistemos sūkurimui.

 

1989 metais Danija pakvietė kitas Skandinavijos šalis dalyvauti

konferencijoje apie aplinkosauginį švietimą. 

Po šios konferencijos aplinkosauginio švietimo idėja labiau įsibėgėjo.

 

90-aisiais buvo įkurta MiljöUnderVisning I Norden (MUVIN) (lit.

Švietimas apie aplinką Šiaurėje) programa, kuri Danijoje tapo didelė

varanti jėga skatintanti įvairias aplinkosauginio švietimo iniciatyvas

mokyklose. Bei galiausiai dalinai įsitraukusi ir į formalaus ugdymo

turinio formavimą. Programa taip pat dalyvavo teisinių aktų

pakeitime, pavyzdžiui: Folkeschool Act (1993). 



DANIJOS APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO INTEGRACIJA

01

MU V I N

02 03

MUVIN nariai buvo ir visų Skandinavijos šalių

mokyklos komitetų nariai. Ši organizacija darė

tyrimą ir apklausė daugiau nei 1700 mokinių, kaip ir

ką turi mokytis mokiniai. Analizės atsakymai buvo

pateikti Švietimo ministerijai ir naudoti daugybėje

iniciatyvų, kur galiausiai padėjo suformuluoti kokias

aplinkosaugines kompetencijas vaikai turėtų ugdyti.

F O R M A L U S  Š V I E T I M A S

Danijos švietimo sistema stipriai atliepia į kompetencijų ugdymo

tikslus. Kiekvienai skirtingai disciplinai ugdymo turinyje yra priskirtos

skirtingos kompetencijos kurios turėtų būti lavinamos. Natūralu, kad

gamtos mokslų disciplinose yra priskirtos kompetencijos kurios siejasi

tiek su ekologiniu sąmoningumu, tiek ir tvaraus vystymo planų

įgyvendinimu. Tačiau Danijos švietimo sistemoje taip

pat atsirado nauja disciplina: “Natur/teknologi” (gamta ir technologijos).

Šios pamokos tikslas yra suprasti naturalųjį pasaulį

ir žmogaus sukurtą pasaulį.



DANIJOS APLINKOSAUGINIO
ŠVIETIMO INTEGRACIJA

01 02 03

Svarbiausi „gamta ir technologijos” pamokos tikslai yra sukelti

džiaugsmą, supratimą ir smalsumą apie mus supantį pasaulį.

Per specifines veiklas vaikai turi suprasti apie realybę leisdami

laiką gamtoje ir patys išbandydami įvairias technologijas.

Mokymosi planuose yra duodami pavyzdžiai kaip ir kokias veiklas galima

vykdyti su vaikais, kad jie galėtų atsakyti į gana kompleksinius

klausimus, kaip (7):

-Kaip atsiranda nauji augalai ir gyvūnai?

-Ar galite išvardinti 100 gyvūnų rušių ir suskirstyti juos grupėmis?

Šie klausimų pavyzdžiai yra pateikiami 1-2 klasių mokiniams.

 

Vėliau, pamokoms sudėtingėjant, ir mokslui gilėjant, 5-okai ir 6-okai turi

vykdyti tyrimais paremtas užduotis, patys identifikuodami ir

besidomėdami aktualiomis problemomis.

 

Šios pamokos pagrindinės temos yra (7):

Mokslo modeliavimas

Technologijos ir resursai

Žmogus

Organizmai

Vanduo, vėjas ir orai.



GAMTOS MOKYKLOS
DANIJOJE

              Danijoje  esančios gamtos mokyklos yra labai savitos ir    

 unikalios. Savitumas priklauso nuo to ar jos yra miesto

teritorijoje, už miesto ar gamtoje, kokioje gamtos vietoje jos yra

įsikūrusios. Gamtos mokyklos stengiasi būti praktiškos ir prisidėti

 prie formalaus vaikų švietimo pateikdamos praktines edukacijas

kuriomis mokytojai gali papildyti mokymo turinį. Tačiau jos taip pat  labai

akcentuoja buvimą gamtoje kaip ryšio su gamta sukūrimą ir

atsakomybės už savo veiksmus didinimą. Mokymas gamtos mokyklose

Danijoje, kaip ir Švedijoje vyksta didžiąją dalį lauke ir yra mokoma ne

pamokų principu, bet temomis, kurios gali trukti 3-4 valandas.

Ø R R E  G AM T O S  MO K Y K L A

Ši mokykla įsikūrė dar 1987, sename mokyklos pastate. Tačiau šios

mokyklos koncepcija yra visiškai kitokia. Ją siūloma nomuotis fomalaus

švietimo institucijoms, asocijacijoms, kitoms viešosioms institucijoms ir

privačioms kompanijoms. Tai yra puiki mokymosi erdvė su pažymėtais

pažintiniais takais.

Ją kaip ir kitas gamtos mokyklas remia savivaldybė, tačiau edukacijos

čia nevyksta, o mokykla daugiau naudojama kaip erdvė mokytis.



GAMTOS MOKYKLOS
DANIJOJE

R U D E  M I Š K O  G AM T O S  MO K Y K L A

Ši mokykla stengiasi įtraukti gamtinį potencialą, kadangi yra

įsikūrusi sengirės motyvus turinčiame miške ir kultūrines-istorines

patirtis, kadangi yra netoli miškininkų rezidencijos pastatytos dar

1900-aisiais metais. 

Mokykla pasirinko pradines klases kaip tikslinę grupę. O kadangi

mokyklos darbą finansuoja kelios savivaldybės, šių savivaldybių

mokiniams ir mokytojams kursai vedami nemokamai. 

Jie taip pat siūlo kursus pagrindinėms mokykloms, kompanijoms ir

kitoms visuomenės grupėms tačiau šios paslaugos yra mokamos. 

Kiekvienos veiklos aprašyme yra nurodyta kokioms klasėms jos yra

taikomos, kuriuo metų laiku ši edukacija vykdoma ir kurioms

disciplinoms ji yra priskirta. O veiklų galima rasti tikrai labai įvairių,

nuo bičių pažinimo iki valties, iš eglės šakų, gaminimo. Pastarojoje

veikloje gali dalyvauti mokiniai nuo 4 klasės iki 7, ir tai priskiriama

gamtos ir technologijų, sporto ir aktyvaus gyvenimo pamokoms.

 

 
Viena iš priežasčių kodėl Danijos gamtos mokyklos yra

vadinamos kontraversiškomis, tai kad vaikams leidžiama

susipažinti su visais gamtos aspektais. Šioje mokykloje,

medžioklės sezonui prasidėjus vaikai susipažįsta su medžioklės

principais, su nušautais gyvūnais ir netgi vidiniais gyvūnų

organais. O šioje veikloje gali dalyvauti mokiniai nuo 4-os klasės. 



GAMTOS MOKYKLOS
DANIJOJE

D Y B S Ø  G AM T O S  MO K Y K L A

      Šalies šiaurėje įsikūrusi gamtos mokykla, kuri itin

akcentuoja šalies istoriją, ypač vikingų laikus. Mokykloje dirba tik

vienas edukatorius, tačiau daugiau dirbama su klasės vadovais, kad

kuo labiau pritaikyti edukaciją prie mokymo turinio. Klasės visada

atvažiuoja pasiruošusios iš anksto, jie šią temą nagrinėjasi dar savo

mokykloje, kad praktinė dalis kuo geriau įstrigtų į vaikų atmintį. Net ir

po pamokos gamtoje vaikai dažnai grįžę į klases reflektuoja ko išmoko

ir kaip tai jiems padėjo. Vaikai dirba tiek individualiai, tiek ir grupėse,

kur gauna iššūkius parodyti savo žinias ir įgūdžius jiem ne visai

pažįstamoje aplinkoje.

 

Ši mokykla siūlo daugiau kursų, kurie siejasi su istorija: gaminami

vikingų laikų amatai, vykdomos pamokos apie akmens amžiaus

gyvenimą (mokykla įsikūrusi netoli senos akmens amžiaus

gyvenvietės, taip pabrėžiamas šios mokyklos unikalumas), mokoma

harmonijos su gamta, vaikai gamina kasdienius įrankius iš gamtoje

randamų objektų. 

 

Vykdant mokymus apie žuvis, nuo trečių klasių prasideda žvejojimas ir

žuvų darinėjimas. Tad vaikai taip pat gali sudalyvauti visame procese ir

pasisemti daugybę patirties ir emocijų. 



SKANDINAVIJOS ŠALIŲ
SKIRTUMAI IR PANAŠUMAI 

Nors ir visos Skandinavijos šalys turi stipriai
besisiejančią istoriją, labai panašias kalbas
(išskyrus Suomiją), jas vienija stiprios tradicijos
laisvalaikį praleisti lauke "friluftsliv", tačiau
skirtumai tarp šalių taip pat yra akivaizdūs (1).
Administracija ir politika - Švedijoje
pradžioje didelę įtaką turėjo valstybinis sektorius,
ypač tokios institucijos kaip Naturvårdsverket 
Aplinkosaugos agentūra) ir Skolverket 
(Švietimo ministerija). Tad čia išryškėja 
hierarchinis valdymo metodas. Tuo tarpu 

Danijoje judėjimas prasidėjo nuo apačios ir kilo į viršų, į ministerijų
lygmenį. Čia svarbus vaidmuo teko organizacijai MUVIN.
Kraštovaizdis - Švedija turi didžiulius laukinės gyvūnijos ir augalijos
plotus, kurie nėra taip stipriai ir aiškiai paveikti žmogaus veiklos kaip
Danijoje. Pastaroji šalis yra itin tankiai žmonių apgyvendinta, o laukinę
augaliją pakeitė agrokultūra. Tad žmonės daug aiškiau matė ir įvertino
tai, ką prarado. 
Politika - Švedijoje, ypač paskutiniaisiais metais akcentuojama darnaus
vystymo mokymas, dėl nacionalinių ir globalinių įsipareigojimų. Tad ir
mokymo metodai ir turinys yra keičiamas. Tuo tarpu Danijoje politinė
įtaka švietimo sistemoje nėra tokia akivaizdi, tad išlieka toks pats
aplinkosauginio švietimo modelis. 
Edukatoriai - Švedijoje gamtos mokyklų vadovais ir edukatoriais gali būti
bet kokį išsilavinimą turintis mokytojas. Danijoje tam, kad mokytojas
galėtų vykdyti šviečiamąsias veiklas gamtoje, jis turi praeiti specialius
mokymus. 



SKANDINAVIJOS ŠALIŲ
REKOMENDACIJOS

Kad ir kokį kelią pasirenka šalis link aplinkosauginio

švietimo integravimo, labai dažnai sunkumai kyla

tokie patys, tad šios šalys rekomenduoja kaip jų

išvengti (1): 

Holistinis mokymas: tokių dalykų kaip ekologija,

ekonomika ir socialiniai mokslai integravimas

ir mokymas kartu. 

Pluralistinis mokymas: teorija ir praktika 

turi vykti neatsiejamai viena nuo kitos.

Mokytojų parengimas: mokymas turi būti tęsiamas ne vienerius metus

ir vykdomas įvairiose erdvėse, mokytojų grupėse, universitetuose,

savivaldybėse, aukštesnio lygio institucijose. Taip pat pateikiama

metodika turi būti lengvai surantama.

Mokymų padalinimas į kitas disciplinas: būtinas struktūrizuotas

mokymas tam, kad vaikai išsiugdytų tinkamas kompetencijas spręsti

gyvenimiškas problemas. Tačiau dalyko išskaidymas ir padalinimas į

kitas disciplinas sukuria struktūrinį barjerą, neleidžiantį tinkamai

įsigilinti į dalyko esmę.

 



JUNGTINĖ
KARALYSTĖ

 



JUNGTINĖ KARALYSTĖ

Aplinkosauginių kompetencijų ugdymas - prioritetas:

Jungtinė Karalystė į visuomenės įtraukimą į aplinkosaugą bei
aplinkosauginių kompetencijų ugdymą žvelgia labai rimtai. Tai
atsispindi ne vien teisiniuose aktuose, bet ir jų vykdomoje politikoje.
 
Vienas iš Jungtinės Karalystės aplinkos, maisto ir regionų ministerijos
departamento sau išsikeltų tikslų yra skatinti visuomenės įsitraukimą
į aplinkosaugą visais lygiais (11). Tam tikslui yra ne tik kuriamos
strategijos ir planai, tačiau ir tiesiogiai organizuojamos įvairios
visuomenei skirtos akcijos, tokios kaip šiuo metu vykstanti "2019 Year
of Green Action".  
 
Jungtinė Karalystė aplinkosauginį švietimą skatina visais lygiais:
visos viešojo/privataus sektoriaus ir kitos įstaigos yra skatinamos į
savo strateginius planus įtraukti aplinkosauginį švietimą ir ekologinio
sąmoningumo didinimą bei stiprinti organizacijoje
dirbančių/savanoriaujančių/besimokančių žmonių įsitraukimą į
aplinkos saugojimą. 
 
Tačiau ryškiausiai tęstiniu aplinkosauginiu švietimu Jungtinėje
Karalystėje užsiima įvairios ne pelno siekiančios organizacijos,
pavyzdžiui tokios kaip National Association for Environmental
Education.



JUNGTINĖ KARALYSTĖ

Aplinkosauginis švietimas strateginiuose šalies dokumentuose: 

2005 metais Jungtinės Karalystės Vyriausybė išleido darnaus
vystymosi strategiją, kurioje didelę dalį užima ir visuomenės
aplinkosauginis švietimas (12). Strategijoje pabrėžiama
aplinkosauginio švietimo svarba, kalbama, jog tik informuota
aplinkosauginiais klausimais visuomenė turi pakankamai įgūdžių
elgtis tvariai ir atsakingai bei gali realiais veiksmais prisidėti prie
aplinkos išsaugojimo. Strategijoje nurodoma, jog aplinkosauginis
švietimas turi būti tęstinis -  prasidėti dar mokykloje, o vėliau tęstis
aukštojo mokslo įstaigose, darbovietėse, kitose organizacijose.
Taipogi, šioje strategijoje yra aprašoma ir "Community Action 2020 -
Together We Can" 15 metų programa, kurios tikslai yra šviesti
bendruomenes aplinkosauginėmis temomis, suteikti joms įgūdžių ir
sukurti galimybes prisidėti prie aplinkosaugos. 
 
2018 metais Jungtinės Karalystės pasirašytas 25 metų aplinkos
gerinimo planas (A green Future: Our 25 Year Plan to Improve the
Environment), kurioje taip pat daug dėmesio yra skiriama švietimui ir
visuomenės įsitraukimo skatinimui (13). Plane fokusuojamasi į
paprastus praktinius veiksmus, kuriais kiekvienas Jungtinės
Karalystės gyventojas gali prisidėti prie aplinkos saugojimo. Plane
numatyti tokie žingsniai: 1) Susisteminti informaciją apie jau dabar
vykstančias veiklas, kad žmonėms būtų patogiau prie jų prisijungti;
2) Dirbti kartu su privačiu sektoriumi bei ne pelno siekiančiomis
organizacijomis tam, kad sukurti naujų projektų ir veiklų, prie kurių
žmonės galėtų prisidėti; 3) Naudotis moksliniais tyrimais grįsta
žmonių elgesio keitimo praktika, kuri įgalintų individus,
bendruomenes, verslus ir vyriausybę dar efektyviau prisidėti prie
aplinkos išsaugojimo.   



JUNGTINĖ KARALYSTĖ
Aplinkosauginis švietimas formaliame ugdyme:

Jungtinėje Karalystėje aplinkosauginis švietimas į bendrąją
ugdymo programą įtrauktas nevienodai (14). 
 

VELSAS
 
Velse darnaus vystymosi švietimas (Education for Sustainable
Development) bei pilietiškumas, kurių metu ir vykdomas
aplinkosauginis švietimas, nuo 2008 metų yra tarpdisciplininis
dalykas pradiniame, viduriniame ir aukštajame moksle.
 

ŠKOTIJA
 
Škotijoje darnaus vystymosi švietimas (Learning for Sustainability)
taipogi yra įtrauktas į formalųjį švietimą. Jis apima ne tik
aplinkosauginį švietimą, bet taip pat ir mokymąsi gamtoje
(Outdoor learning).
 

ANGLIJA
 
Nuo 2014 m. Anglija bendrojo ugdymo programose nebeturi
atskiros aplinkosauginio švietimo pamokos ar dedikuoto valandų
kiekio aplinkosauginiam švietimui mokyklose vykti. Jis
fragmentuotai vyksta tik gamtamokslinių dalykų kontekste - per
fiziką, chemiją, biologiją taipogi geografiją. Svarbu paminėti, jog
iki 2014 m. aplinkosauginis švietimas buvo viena iš formalaus
švietimo sudedamųjų dalių. 
 

ŠIAURĖS AIRIJA
 
Panaši situacija matoma ir Šiaurės Airijoje - nors nuo 2007 m.
aplinkosauginis švietimas buvo įtrauktas į formalųjį ugdymą,
tačiau 2010 m. pasirašius naująjį švietimo įstatymą jis tapo
nebeprivalomu.   



JUNGTINĖ KARALYSTĖ

Gamtos mokyklos

Jungtinėje Karalystėje gamtos mokyklų steigimu ir koordinavimu užsiima
įvairios ne pelno siekiančios organizacijos. Didžiausia iš jų - The Wildlife
Trust.
 
The Wildlife Trust - tai visą Jungtinę Karalystę apimanti organizacija,
savo pagrindiniais tikslais išsikelianti gamtos apsaugą bei edukaciją apie
gamtą, žmonių ryšio su gamta stiprinimą (15). Organizacija turi daugiau
nei 100 edukacijos ir gamtos centrų, kuriuose vyksta tęstinės švietimo
veiklos. Jų duomenimis, kasmet pas juos apsilanko pusė milijono vaikų.
Kiekvienas centras yra unikalus dėl jį supančios skirtingos gamtos.
Nepaisant to, funkcine prasme visi centrai yra labai panašūs bei siekia tų
pačių tikslų - edukuoti žmones apie gamtą ir aplinką. 
 
INFORMACIJA
 
Kiekvienas centras turi savo internetinį puslapį, kuriame sistemiškai ir
informatyviai pristatomi centro tikslai ir misija, edukacinės veiklos ir
kainoraštis. Internetiniame puslapyje taipogi yra ir veiklų kalendorius, kur
nurodomos pačio centro organizuojamos veiklos prie kurių galima
prisijungti ne vien grupėmis, bet ir individualiai. 
 
KAINOS
 
Visi šie centrai yra mokami, vienos dienos kaina gali siekti iki 10 svarų,
tačiau ji taip pat gali priklausyti ir nuo minimalios grupinės edukacijos
kainos, kurią nustato centras.



JUNGTINĖ KARALYSTĖ
Gamtos mokyklos

EDUKACINĖS VEIKLOS
 
• Kiekvienas centras dėliojasi individualius edukacinių veiklų planus, tačiau
visi jie aprėpia šalia esančios gamtos ir aplinkos pažinimą.
• Edukacinės veiklos vyksta gamtoje, edukaciniuose centruose arba
edukatoriai/savanoriai gali atvykti į kitą vietą, pvz. mokyklą.
• Edukacinės veiklos vyksta visoms amžiaus grupėms - darželinukams,
moksleiviams, studentams, suaugusiems.
• Edukacinės veiklos vyksta įvairaus tipo grupėms - bendruomenėmis,
klasėmis, studentų grupei, šeimomis. 
• Edukacinės veiklos gali būti suplanuojamos pačio centro (į tokias veiklas
gali prisijungti bet kas) arba jas gali užsisakyti grupės.
• Edukacinės veiklos taip pat gali būti integruotos ir į bendrojo ugdymo
dalykus: centrai yra paruošę edukacijas, kurios tiesiogiai siejasi su mokymo
programomis. 
• Visos edukacinės veiklos yra mokamos. 
 
SAVANORYSTĖ
 
Viena svarbiausių šių centrų ypatybių - puikiai išvystytą savanorystės
struktūra. Daugumą centrų darbuotojų sudaro savanoriai, kurie
savanoriauja ne tik kaip edukatoriai, bet ir atlieka administracines veiklas,
tampa komunikacijos specialistais, renginių organizuotojais. Visi savanoriai
praeina pradinius apmokymus. Kadangi šie centrai įsikūrę gamtos
rezervatuose ir yra toli nuo miestų, visi savanoriai gauna kompensaciją už
kelionės išlaidas, kurias apmoka pati organizacija. Informacija apie galimas
savanorystės veiklas yra pateikiama kiekvieno centro internetiniame
puslapyje.
 
KITA
 
Kai kurie edukaciniai centrai taip pat rengia ir mokymus bei stažuotes.    



VOKIETIJA
 



VOKIETIJA

Vokietijoje jau nuo pat 1970 m. buvo ieškoma būdų kaip į savo edukacinę
sistemą įtraukti aplinkosauginį švietimą. Ir nors būdų buvo visokių,
naujausias bandymas tai padaryti prasidėjo 2017 m., Vokietijai išleidus
Darnaus vystymosi švietimo nacionalinį veiksmų planą (16). Šis planas buvo
parengtas reaguojant į Agenda 2030 ir į Darnaus vystymosi tikslus, kur
pirmą kartą buvo paminėtas ir darnaus vystymosi švietimas (4.7). Savo
plane Vokietija tegia, jog darnaus vystymosi švietimas įgalina žmones
galvoti ir veikti pilnai suprantant kokį poveikį jie daro pasauliui ir ateičiai.
Tam, kad visuomenė galėtų prisiimti atsakomybę už aplinkosaugą bei
turėti pakankamai įgūdžių elgtis atsakingai, jai būtinas švietimas, kuris
supažindintų su, pavyzdžiui, įtaka kurią aplinkai daro vartojimas, keliavimas
ar kitokie energijos naudojimo būdai. 
 
Veiksmų plane yra nurodyti tikslai ir užduotys organizacijoms, teikiančioms
formalaus, neformalaus, informalaus, aukštojo ar profesinio švietimo
paslaugas.
 
Ikimokyklinio amžiaus formaliame ugdyme Vokietija darnaus vystymosi
švietimą diegia per integruotas pamokas ir mokytojų aplinkosauginių
kompetencijų kėlimą.
 
Mokyklose tvarus vystymasis taipogi yra integruotas į bendrojo ugdymo
programas, diegiant aplinkosauginio švietimo elementus į kiekvieną iš
mokomųjų dalykų bei taikant tarpdisciplininius metodus. Iki 2025 metų.
Vokietija siekia integruoti tvaraus vystymosi temas į visus mokomuosius
dalykus. Šalia to taip pat didelė svarba yra teikiama ir mokytojų mokymui,
bei mokyklų bendradarbiavimui su įvairiais socialiniais partneriais, tokiais
kaip privačiu sektoriumi, NVO, gamtos mokyklomis, kurie galėtų prisidėti
prie dar efektyvesnio mokymo.
   

Aplinkosauginis švietimas formaliame ugdyme:



VOKIETIJA

Grugapark parke Šiaurės Reine-Vestfalijoje įsikūrusi Grugapark gamtos
mokykla (Schule Natur), savo tikslu išsikelia gamtos pažinimą bei
aplinkosauginių vertybių diegimą (17). Mokykla teigia, jog norint išauginti
gamtą gerbiančią ir tausojančią visuomenę, būtina susidomėjimą gamta
ugdyti nuo pat ankstyvo amžiaus. 
 
Mokykla daugiausia dirba su ikimokyklinio bei mokyklinio amžiaus vaikais ir
paaugliais, tačiau taip pat rengia edukacijas studentams, suaugusiems bei
šeimoms.
 
Mokykla taipogi bendradarbiauja su įvairiais socialiniais partneriais,
inicijuoja bei dalyvauja įvairiuose projektuose, vykdo stovyklas. 
 
Mokykloje vykstančios edukacinės programos apima pačias įvairiausias
sritis - rūšių bei biologinės įvairovės pažinimą, ekologiją, botaniką.
Taipogi, didelis dėmesys yra kreipiamas ir į darnų vystymąsi bei vartojimą. 
 
Gamtos mokykla ruošia ne tik pavienes edukacines programas, tačiau ir į
mokomuosius dalykus orientuotas patyrimines biologijos, ekologijos bei
aplinkos pamokas. Jos vyksta pačiame Grugapark parke arba netoliese
esančiame Esseno miške.
 
Edukacijų metu vystomi įvairūs įgūdžiai:
• Tyrimų atlikimo
• Problemų sprendimo
• Komunikacijos ir derybų
• Sistematiško mąstymo ir mokymosi
• Refleksijos
• Darbo grupėse
• Atsakingumo

Gamtos mokyklos

GRUGAPARK GAMTOS MOKYKLA



VOKIETIJA
Finansavimas
 
Grugapark gamtos mokykla yra viena iš regioninių centrų, suteikiančių
aplinkosauginį švietimą Vokietijoje, bei dirbanti pagal darnaus vystymosi
švietimo (Education for Sustainable Development) tikslus. Dėl šios priežasties
ji yra finansuojama Aplinkos, žemės ūkio, gamtos ir vartotojų apsaugos
ministerijos Šiaurės Reine-Vestfalijoje.  Nepaisant to, kai kurios mokykloje
vykstančios edukacijos, turai ar stovyklos yra mokami.

NATIONALPARK EIFEL GAMTOS MOKYKLA

Eifelio nacionaliniame parke įsikūrusi gamtos mokykla susideda iš dviejų dalių:
trumpalaikės edukacinės veiklos vyksta parko viduje arba lankytojų centre, o
ilgalaikės (kelių dienų) programos vyksta atskirame, netoliese esančiame
centre, kurioje yra įrengtos miegamosios patalpos (18). Gamtos mokykla savo
šūkiu pasirinko "patirti gamtą visais savo pojūčiais" ir savo edukacijomis
būtent tai ir stengiasi išpildyti. 
 
Eifelio gamtos mokykla siūlo įvairaus tipo edukacijas (netgi tokias, kaip
žvaigždžių stebėjimą), patyriminius žygius, dirbtuves, kurios gali trukti nuo
kelių valandų iki savaitės. Gamtos mokykla taip pat veda ir jaunojo reindžerio
užsiėmimus. Edukacijos gali vykti įvairioms grupėms: darželiams, mokykloms,
šeimoms, individualiai. Taipogi parkas siūlo edukacijas ir neįgaliesiems. 
 
Informaciją apie tai, kokias edukacijas, žygius ar dirbtuves siūlo nacionalinis
parkas bei gamtos mokykla, galima rasti jų internetiniame puslapyje. Be to,
šiame puslapyje yra ir renginių kalendorius, kuriame pateikiama informacija
apie jau suplanuotas veiklas, prie kurių galima prisijungti. 
 
Kainos
 
Dauguma edukacijų yra mokamos. Kainos už edukacijas svyruoja pagal jų
trukmę ir grupės dydį.



ŠALTINIAI
1. Breiting, S., & Wickenberg, P. (2010). The progressive development of environmental education in
Sweden and Denmark. Environmental Education Research, 16(1), 9-37.
2. Breiting, S., Hedegaard, K., Mogensen, F., Nielsen, K., & Schnack, K. Action competence, Conflicting in
Conflicting interests and terests and Environmental Education.
3. Læssøe, J., Schnack, K., Breiting, S., Rolls, S., Feinstein, N., & Goh, K. C. (2009). Climate change and
sustainable development: The response from education. A cross-national report from international
alliance of leading education institutes. The Danish School of Education, Aarhus University.
4. Skollagen [Education Act], Ch. 1, §2, Utbildningsdepartementet
5. Curriculum for the compulsory school, preschool class and school-age educare – Skolverket 
6.https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65d4df/1553968064187/pdf3984.pdf
7.Natur/teknologi– Faghæfte 2019. Børne- og Undervisningsministeriet Styrelsen for Undervisning og
Kvalitet
8. http://www.naturskola.se/
9. http://www.nynashamnsnaturskola.se
10. https://www.eskilstuna.se/utbildning-och-barnomsorg/inspiration-och-utveckling/naturskolan.html
11. https://www.gov.uk/government/publications/department-for-environment-food-and-rural-affairs-
single-departmental-plan/department-for-environment-food-and-rural-affairs-single-departmental-
plan--2
12. The UK Government Sustainable Development Strategy (2005):
https://www.gov.uk/government/publications/securing-the-future-delivering-uk-sustainable-
development-strategy
13. A green Future: Our 25 Year Plan to Improve the Environment (2018):
https://www.gov.uk/government/publications/25-year-environment-plan
14. Short report for SEEd on countries that have embedded sustainability education within their
curricula: https://se-ed.co.uk/edu/embedding-sustainability-education-within-the-curricula/
15. https://www.wildlifetrusts.org/
16. National Action Plan on Education for Sustainable Development (2017): https://www.bne-
portal.de/en/german-national-action-plan/german-national-action-plan-esd-adopted
17. http://www.grugapark.de/schule-natur.html
18. https://www.nationalpark-eifel.de/de/nationalpark-erleben/
 
 


